Disputationum de medicina noua Philippi Paracelsi pars prima [-quarta et vltima] ...

<https://hdl.handle.net/1874/436939>

DISPUTATIONVM
 DE NOVA
 PHILIPPI PARACELSI
 MEDICINA PARS
 ALTERA:

In qua Philosophiæ Paracelsicæ Principia & Elementa explorantur.

A
 THOMÆ ERASTO MEDICINA
 na in inclytâ Schola Heidelbergensi
 Professore.

CONTINET PRÆSENS HÆC DISPUTATIO, PRÆTER SOLIDAM FUNDAMENTORUM DOCTRINÆ PARACELSI CONFUTATIONEM, ALIA PLURIMA AD VERÆ PHILOSOPHIÆ PERCEPTIONEM UTILISSIMA: QUORUM CAPITA QUÆDAM GENERALIA POST PRÆFATIONEM PONUNTUR.

Adiectus est Index rerum & verborum copiosus.

Cum Gratia & Privilegio Cæsareæ Maiestatis,
 M. D. LXXII.

ILLVSTRISSIMO ET
CLARISSIMO PRINCIPI, D. IO-

HANNI ALBERTO, DVCI MEHELVR-
GENSI, Principi Vuandalorum, Comiti Schuerini, Do-
mino Rostochij & Stargardiæ, &c. Domino suo
clementissimo.

NE C meo solius iudicio, nec temerè &
fortuito hæc aduersus Paracelsum Di-
sputationes institui, Princeps illustrissi-
me. Nam & autoritate atq; exhorta-
tione virorum doctrina, virtute ac pie-
tate præstantissimorum motus, & argumentis neutiquã
aspersandis aut leuibus persuasus, in certamen hoc tan-
dem descendi. Plus apud me vtraq; valuerunt, quòd li-
bros Paracelsi (quos tunc occasione disputationis, inter
quosdam de Stiby viribus natæ, iterum euoluere forte cæ-
peram) non modò portentosis & perniciosis erroribus re-
fertos, verùm etiã intollerabilium & inauditarum blas-
phemiarũ plenos inueniebam. Manifestam & planè hor-
rendam istam impietatem, cum à nemine ferè seriò pu-
bliceq; redargui, ac sine insigni impietate ferri: tamen lō-
gus non posse iudicarem, cohortationibus bonorum et do-
ctorum virorum minus restitine, quod in alijs ego tacitè
accusabam, in me alijs meritò condemnarent. Quòd reli-
qua doctrina ipsius capita nulli data opera sigillatim re-
futarent, minus mirabar. Etsi enim pestifera sunt propè o-
mnia, quæ pessimo consilio nouauit, ita sunt tamen absur-

P R A E F A T I O.

da, putida, falsa, inepta, monstruosa ab omni tum sensu, tum ratione aliena & abhorrentia, ut non tam argumentis refutanda, quam risu & complosione manuū ac pedum explodenda videatur. Veriti sunt, puto, viri cordati & prudentes, ne, si apertam stultitiam longo argumentorum tractu refellere studerent, plus ex ea diligentia dedecoris, quam glorie sibi compararent. Ego autem horum nihil vel metuens vel desperans pietatis ac veritatis defensionem alacri animo suscepi: nec dubito quicquam, qui voluntas & studium Deo probentur, factum verò bonis viris omnibus gratum acceptumque, si futurum. Ergo in prima parte hoc egi sedulo, ut publice prodessem omnibus: et confutarem perspicue ac solide, in quibus plerique omnia videtur peccare. Quis enim opinatur fascinationibus vinctus, Magorum nefarios ausus, Lamiarum & similiarum venatus execrabiles, firmiter credit irritos esse? Passim videmus adhuc pharmaca aegris offerri sub numero certo et definito: quo nec maior nec minor putatur utilis esse: imò nocere creditur. Sic in nominibus certorum morborum pronuntiatis, vim exitiosam inesse persuasum habent plurimi. Quare aut profusus non efferunt talia, aut cum praefatione desipientes proferunt. Multum vestibus tribuntur. Nec desunt, qui plurimum referre putant, quia forma aeger decumbat. Sic in herbarum collectione, medicamentum praeparatione, alijsque pluribus grauissimè vbiq; peccatur. Noxias hasce superstitiones, cum non solum plantari ac vehementer augeri à Paracelsi notaſsem, verum etiam

P R A E F A T I O .

iam nouas, horribiles & inauditas insuper blasphemias
 seminari & diuulgari cognouissem, primam instituti ope-
 ris partem pietatis defensionem et pestilentissimorum er-
 rorum confutationem continere volui: vt, qui libros eius
 forte legent, moniti sciant à quibus sibi temperent. In al-
 tera parte fundamenta doctrinae Physicae Paracelsi ex-
 cussi & discussi: in fumum abire, adeoq; ad nihilum reci-
 dere ostendi: dum ad veritatis trutinam examinata, non
 falsa tantum ac putida, verum etiam damnosa ac impia
 esse commonstravi. Quippe operam dedi, vt philosophia,
 quam probamus nos & sequimur, principia firmissimis
 argumentis ab ipsa rerum euidentia & sensuum testimo-
 nijs petitis, certa, firma, solida, vera, rebus consentientia
 probarem. Aduersariorum autem rationi, sensibus, rebus
 ipsis repugnare demonstrarem. Et vt illi etiam, qui philo-
 sophiae operam nunquam dederunt, ac proinde disputa-
 tionum philosophicarum non sunt vsquequaq; capaces,
 nulla sibi dubitandi causam relictam intelligerent, à Deo
 nostra in sacrosancto eius verbo asseri et comprobari, Pa-
 racelsica vituperari & damnari, quam potui clarissime
 declaravi. Quòd porro Illustrissimo Celsit. tuae nomine,
PRINCEPS LAVDATISSIME, librum
 hunc insignitum & ornatum in publico apparere volui,
 in conspectu factum non est. Nam cum, quae in eo disputan-
 tur, partim ad pietatem spectent, partim ad bonarum ar-
 tum notitiam pertineant, merito videbatur illi Principi
 consecrandus: qui & pietatis amans, & optimarum ar-
 tum studiosus atq; intelligens publica ab omnibus habe-

P R A E F A T I O .

tur. Quàm verò pietatis studium & sincerus Dei cultus tibi sint cordi, tum alia plurima docent, tum illud aperitè declarat, quòd erroribus ac superstitione profligatis, & Ecclesijs imperio tuo subiectis à falsa doctrina fermento repurgatis, verum veri Dei cultum constanter ac fortiter tueris. Quanta deinde benevolentia & sedulitate plures, excites, ames, colas, nutrias, promoueas bonarum artium studia: quo amore harum professores et studiosos complectaris, foueas, ornes, amplifices, nulli nesciunt. Quinimò vel ex eo perspiciunt omnes, quòd nò solum te felicissimè in bonis literis versatum intelligunt, verum etiam felicitate ac studio præclareq; institui summa cura, hanc omnium dütaxat recito, ne videar aliud agere velle, quàm ago. Quæ priuatim ex D. Ioan. Husano, Cel. tuæ Cancellario, viro multifaria eruditione politissimo, ac maximarum rerum vsu clarissimo, & D. Thoma Blavero cùm Maiorum suorum claritate, tum propria virtute nobilissimo, de præclarissimis excelsi & Heroici animi tui virtutibus, corporis bonis, alijsq; tum fortune tum indystricie namētis audiui, silentio prætereire ob id volui, ne adulari Celsit. tuæ voluisse videar. Satis habeo, quòd tua Celsit. eos progressus fecisse in bonis artibus noscitur, vt & me dicare hæc nostra, & aduersus iniquos calumniatores defendere, publicè denique omnibus commendare valeas. Quamobrè reuerenter tuam Cel. oro, vt hilari vultu hoc, quod offerimus suscipias, otio dato perlegas & iudices, et si recta, si vera, si pietati, quæ disputamus, consentanea esse

P R A E F A T I O.

esse perspexeris, aduersus maleuolorum morsus fortiter
heroicèq; defendas. Erit hoc Deo gratum, tuæ Celsit.
gloriosum, Republicæ vtile ac salutare. Deus opt. Max:
tuam Celsitudinem ad nominis sui gloriam per multos de-
inceps annos incolumem seruet. Amen. Calend. Martij.

Anno

M. D. LX XII.

Tuæ Celsit. obseruantissimus:
Thom. Erastus Medicus.

GENERALIA QVAEDAM CAPITULA
HUIUS SECVNDAE PARTIS
disputationum aduersus Paracelsum.

- 1 De Doctrina & Doctore siue Magistro Paracelsi.
- 2 De rerum naturalium veris Principijs.
- 3 De falsis Paracelsi naturæ Principijs.
- 4 De Elementis rerum mistarum.
- 5 De seminibus rerum in abyfso elementorum Paracelsicorum latentibus.
- 6 De miftione.
- 7 De miftorum imperfectione quorundam generatione & causis.
- 8 De generatione,
- 9 De Cabala eiusque speciebus seu partibus: & verum aliquam licita sit, an non sit.

His adiecimus.

- 10 Tractatū de Ortu, speciebus, & materia Metallorum: in quo famosa de Metallorum transmutatione quaestio diligenter & fusè enodatur.
- 11 Epistola de Lapidis sabulosi (qui in Palatinatu ad Rhenum reperitur, historia, ortu, natura, & causis.

DISPUTATIONVM DE NO-
VA PHILIPPI PARACELSI MEDICI
NA PARS ALTERA: IN QVA PHILO-
sophia Paracelsica principia & elemen-
ta explorantur.

Collocutores.

FVRNIVS, ERASTVS.

V R N. Etsi ex præcedente collatione permulta notavi, quæ fortasse nunquam in mentem mihi venissent, eo-que nomine magnas tibi habeo gratias, cupio nihilominus, & quidem multò avidius, quæ consequuntur, au-
dire. Credo ex eo nasci, quòd illis, quæ contra pietatem effutiit Paracelsus, fidem nunquam habui: sed sic lena non sic legissem. A philosophia ipsius ac medicina non sic abhorreo: videtur enim non prorsus nihil esse, quod adfert. Quare enixè te rogo, vt hac in parte me iuuare, & ex dubitationibus euadendi viam monstrare veram rectamque non graueris. ERA. Libenter, quantum in me est, è vepreto isto te educam: tu modo circumspice, ne aculeos & spinas infixas animo tero spinas oculis subijcere valeo: infixas extrahere non tentauero. Ergo sicut in superiore disputatione immanem eius impietatem patefecimus: ita in præsentè collatione incredibilem inscitiam, & planè asininam ruditatem aperiemus. Verùm ne temerè vacipijs rerum ab initio disputabimus. Hinc ad elementa, & eorum missionem (quæque affima horum sunt)

progrediemur: Ab his ad mista imperfecta descendemus: mox de Generatione cum quædam dixerimus, in naturæ hominis contemplatione finem secundæ parti imponemus. Antequam verò ad rem ipsam accedamus, generatim de philosophia doctrinæque Paracelsi quædam præponemus: simulq; de Doctore seu præceptore ipsius, adeoq; de naturæ illo lumine, quod in omnibus propè versibus inculcat, quoties in cõuiciorum campos expaciatur (quod certè nimis sæpe factum differemus. Sic enim fiet, spero, vt ex consequentibus plurima sint clariora FVR. Non displicet consilium cupio enim iam pridem hac de re aliquid solidi cognoscere. ER. Haud puto apud te opus esse multis argumētis, quibus Paracelsum prorsus rudem omnium philosophiæ abstrusioris fuisse probem. Etenim qui libros eius legit, & quæ ingeniosas rerum dubiarum causas adferat, obseruauit, idem præclare quoq; vidit inentem rusticum, artiumq; liberaliū omnium imperitiū huius

Paracelsus omnium bonarum artium imperitiū fuit

Paracelsus fuit Magus.

Paracelsus diabolum vocabat socium.

Magū extitisse non inficior, postq̄ ipse præclare huius artis peritiam sibi arrogat. Nuper mihi vir pius, doctus industrius, D. Georg. Vetterus Paracelsi amans & studiosus, asseuerantissimè affirmauit, eum Magiæ nefandæ perquam studiosum fuisse, & cacodæmonem haud aliter quàm socium nominare consueuisse. Nihil magis inquebat, metui, quotiens ebrius erat (erat autem frequenter) quàm vt agmina Diabolorū accerseret: quod sæpenumero facere voluit (speciem artis fugediturus) sed à me rogatus omisit. Cum sobrium moreremur, missa isthæc faceret, quòd Deum grauitèr offenderet, quodq; ad extremum triste stipendium solitus esset persoluere famulis suis diabolus: respondebat, se non multò post receptui cantaturum esse. Fuit hic vir Paracelsi comes indiuiduus biennio, & quarra insuper anni parte per Austriam, Transyluaniam, aliasq; regiones

PARS ALTERA.

giones eum sequens: vt Chirurgica ab eo doceretur: quæ tunc sola profitebatur. Toto tempore, inquit, quo apud ipsum vixi, neque Theologica, neq; Philosophica, neque medica extra chirurgiam tractabat. Non potui non credere, quæ mihi referebat, primum quidem quia pius est; deinde quia Paracelsum amabat, eiq; plurimum se debere profitebatur (ne fortè ex odio compasset manu eius propria exaratum iustæ magnitudibus vti solebat. Tertio, quòd de seipso scribere non est veritus, se in Magia plurimum profecisse, eiusdemque virtute admiranda profecisse. Quarto, quòd omnes Magicas artes in libris suis passim studiosè defendit, laudat, commendat, prædicat, inculcat. Quinto, quòd idem omnes alii, quicunq; familiariter eum noverunt, pro re certa constanter affirmarunt. Demum quòd ex discipulis eius aliqui magni sunt impietatis huius cultores, ergo sceleratæ Magiæ vsum ei non adimo. Arbitror etiam Chemicam ipsam non leuiter solam & perfundiorè attigisse, sed prorsus studiosè coluisse. Si quid dari posse, quòd pharmacorum quorundam præparationes docuit. Quanquam superioribus diebus è viro optimo, Medico doctrinâ & experientia clarissimo, & intellexante Paracelsum artificiosas per Chemicam medicaminum præparationes à Hyeronimo Scallero, & Magëbuchio, medicis Norimbergensibus, & D. Vuolfgango Talhausero Augustano vsurpatis & doctas fuisset. Hi viri tametsi in Chemicæ peritiâ Paracelso non cedant, artem tamen ac methodum veram non damnant, sed studiosissimè obseruarunt. Equidem remedia noua non faciunt artem nouam. Duo ergo concedere

Paracels. Chemicæ studiosus fuit.

D. Balthasar Brauchius, medicus.

Paracel. studia
linguarum da-
minauit.

Paracel. Logi-
ca peritiā iu-
dicauit exitio.
Sam.

ipſi poſſumus, vt & Chemicus fuerit ac Magus. Quid
præterea ſciuerit, non facile dixerō. Linguarū omnium,
etiam maternæ ignarus fuit: quod omnes conſiderant
biſcum coguntur, qui orationem eius conſiderarunt.
In lib. de Caduco matricis palam præcipit, ne quis lin-
guas addiſcat, inquit eis ſe exerceat, quod damno-
ſum eſſe hoc ſtadium putaret. Logicæ artis, qua vna ve-
rum à falſo aptè diſtinguimus, & quid in re qualibet
inſit veri aut falſi, proprii aut alieni, ritè comprehendimus,
nō modò inſcius fuit, ſed pro certiffima peſte ha-
buit. Sic enim alicubi ſcripſit: Irrepiſit Logica, qua na-
tura ac ſapientia lumen obſcurauit, & peregrinā do-
ctrinam inuexit. Sic naturæ pariter & Spiritus ſancti lu-
men extinctum eſt: quod fortè peccatum ſit in Spiritu
ſanctum, neque in hoc neq; in altero mundo re-
mittendum. Mox matrē nominat peſtis, odij, rixarum,
litium. Hunc tu philoſophiæ noticiam habuiſſe puta-
bis, qui ab illo instrumento, ſine quo rectè iudicare ob-
ſcuras & difficiles rationes nullus vnquam potuit, ran-
toperè abhorruit? Multò ſanius Ariſtotel. docuit, ab-
ſurdum eſſe vnā cum ſcientijs modū ſciendi addiſcere,
velle. Abſurdius eſt, nullo pacto eum percipere velle, ac
nihilominus rerum difficilium ſcientiam proſiteri,
quam vix pauci egregia linguarum peritiā prædiſtinece
vulgari Logices noticiā inſtructi, conſequi ſummo la-
bore poſſunt. Si præcepta Dialectices didiciſſet, nun-
quam ſcripiſſet in lib. de Peſte, quæ hic ſubijciam. Et-
» rant, inquit, qui Aſtronomiam, Philoſophiam, & Medi-
» cinam dicunt differre, cum vnum quiddam ſummo la-
» nino enim tres artes non ſunt, ſed vnica. Qualem pu-
» tabimus philoſophum eſſe, qui differentiam inter Aſ-
» tronomiam & medicinam nullam intelligere potuit.
Omitto craſſiora, de quibus ordine agendum erit.
EVR. Miror hanc intemperiem propagatam in diſci-
pulos

pulos. Et si enim Paracelsi amans & studiosus ipse fui, nunquam tamen omnia eius dicta factaque probavi. Nam quidam iactare audent, se vlcerosam categoriarum dispositionem ad sanitatem reuocauisse, non sine sauo Chirurgia ministerio, atque vnum panificium omnibus modalium subtilitatibus, ieiunisque praedicatorum digestionibus antepone. Sanè cum venter esurit, praefero ego quoque panificium Aristotelis & philosophorum de his rebus disputationibus. At cum animus esurit veritate, longè magis explet eius famem Aristoteles, quàm pistores. ER. Si nouis censoribus fidem habere velis, putabis nullos alios categorias intellexisse, generumque & specierum ordinationes ante ipsos neminem instituere didicisse. FVR. Cur ista fugillant Aristarchi noui, quæ nec vituperauit aliquando homo prudens, nec accusaturus est deinceps vllus intelligens? ER. In causa est, quod falsa nouaque dogmata; imò exitiosa deliria se non defensuros vident, nisi prius evertant omnia: & non tantum ordines rerum luxent, verùm etiam loquendi consuetudinem peruertant. Iccirco non contenti sunt suis quibusdam barbaris, inauditis & verè tartareis vocibus uti: sed rectum insuper nominum vsum labefactare seriò nituntur, quò vel sic rudibus se excusent, cum substantias qualitates, & e contra qualitates substantias esse ac fieri inusitato more scribunt. Et quanam alia ratione thesium suam tuebuntur, si à turpi rerum atq; nominum confusione non adiuuentur? Verùm enim nihil aliud consequentur, quàm quòd omnibus probabunt, rectè Aristotelem scripsisse, Thesium defensores quiduis perperimale, quàm errauisse videri. FVR. Quid sibi vobiscum sic scribunt? Nos praedicamenta in morbis collocamus, non morbos in praedicamentis: & signaturas ex radicibus sordinare educimus, non verò radi-